1. III c. 85. Item ordinamus, quod quilibet mercator istius civitatis possit habere societatem cum alio de Verona simul et ad invicem, *quamvis non* essent de uno et eodem misterio. Et quod illi, qui reperirentur esse socii palam teneantur unus pro alio de illo debito et mercaderia vel de misterio quam et quod fecerint stando simul et permanendo in societate: Quod autem praejudicare non debeat alicui mercatori vel de misterio qui non esset socius palam et non steterit simul in societate et stacione: nec praejudicet etiam stando in stacione et essendo socius palam: dummodo non esset praesens, cum socio, ad accipiendam mercaderiam et non promitteret de solvendo eam. [1. III c. 85. 同様に我々は次のことを規定する。つまりその都市のどの商人であつてもヴェローナの別の人間とソキエタスを結成することが出来るということ。しかしながら

その逆も同様だが、その二人は一つの同じ職業ではないと見なされる。そして公的にソキエタス関係にあると見出された者達は、一人は他の者のためにその債務と商品とについて、または彼らが一緒に居て同じソキエタスの中に留まった間に従事した職業について、責任を負う:しかしながらこのことは次の様に最初から解釈されてはならない。つまり誰であっても、商人であってもある職業に従事する者であっても、公的には[元々同じ]ソキエタスの仲間ではないし、そして[一緒にソキエタスを結成する前に]ソキエタスまたは工房・店の中に一緒に留まっていた訳でもない:さらにはまた次のような者も同じ公的なソキエタスと工房・店に居たと判断されるべきではない。それは、その者が他のソキエタスの仲間とは一緒に居なかったり、商品を受け取るようになっていなかったり、またはその商品について代金を支払うことを約束しない場合である。]

それ故に *socii*[ソキエタスの成員達]というのは商法においてはただ次のことを意味する:

1. 「*palam*」[公開された形で、公式に]でそして「同じ *stacione* [工房・店]で」ある業務を *socii* として営んでいる者達で、その際に参加者[単なる出資だけを行う者]と個人としてではなく[ソキエタスの]経営に関与する者は除外される。
2. 1. の者達の中で、しかしながらただ業務の商業的な面において、業務上の対外的活動を行う者達のみ:このことを先ほど引用した法規[ヴェローナの *Statuta domus mercatorum*]の最後の文は言いたいのである⁶²⁾。

この2)によって生産を行うための作業場にて手工業的な業務だけに従事する者達は除外される。"Idem misterium" [同じ職業]は、法規の該当箇所が述べているように無関係であり、古い時代に必須であった"*eandem artem exercere*" [同じ種類の職業]条件は取り除かれている。連帯責任の原理は、その元々の成立の土台としていたものから切り離され、結局のところ手工業における共通の経営から商業の共通の経営へと移し替えられたのである。

62) 次のように考えてはいけない。つまり双方が存在し[一緒に]契約するのだと。というのはそこで意味されていることは、ただ「一人が他方のために」責任を負わなければならない、ということだからである。そうではなくてここではピサの *Constitutum Usus* が"*communiter vivere*" [一緒に暮している者]の定義としていることと同じことが想定されている。それは"*si contractus et similia communiter fecerint*" [もし彼らが契約していて、一緒に同じような業務に従事する]ということであり、そこでも一緒に契約するということは想定されておらず、それについては法規のもっと先の箇所でも明確に示されている。(ピサの例を参照)

合名会社とソキエタス契約の目印。商号。

以上のことから、しかしまたようやく次の疑問への答えについて:つまり上記で定義した意味でのソキエタスの成員がある契約を取り結ぶ時、それはソキエタスの業務として取り扱われるのか?という疑問に対しての最終的な答が与えられているのである。ソキエタス関係を協定する対象物が共通の *bottega*[店]や *stacio*[工房]である限りにおいて、連帯責任を負うソキエタスの成員についても、またその成員が取り結んだ契約で、それはソキエタスの契約として認められていたが、その契約についても直ちにそれらを識別するための目印が与えられているのである:つまり共通の店において契約することである。しかしながら大規模な商取引においてそれは実際の店舗とは関係の無いものになっていた。アレツォの法規(既に引用した箇所)はそのことから *socii* の定義を単に:

“... et intelligantur *socii*, qui invicem pro talibus se tractant et publice pro *sociis* habentur ... “ [ソキエタスの成員とは次のように理解される。つまり自分自身を相互にそのように取り扱い、そして公的に他のソキエタスの成員との関係を保持している者達として。]